La morphologie des substantif est régulière, fondée sur la seule opposition singulier/ pluriel avec l'adjonction du graphème [-s], l'ancienne opposition nominatif/ accusatif (CS/CR³⁵) étant neutralisée au profit de l'ancien accusatif ; de toutes façons la distinction n'a plus de sens autre que syntaxique. Le plus remarquable est l'emploi d'un indicatif présent passif analytique, conforme au type roman, l'antéposition du participe étant fréquente en langue médiévale archaïque.

7] *Manifestum est quia dono Domino Deo et predicto cenobio alodem meum proprium, legitime, franchum,*

³⁴. Daté de 1067, MZ, p. 223.

³⁵. CS : Cas Sujet ; CR : Cas Régime.

*id sunt casas, kasalibus, et curtes cum solos et superpositos, ortis, ortalibus, et triteis, terris, namque et uineis, cum arboribus, fructuosis et infructuosis, et puteum cum arundinetis, et mulinum cum omni sua instrumenta, cum regos et capud regos, et glebarias atque resclosas, et cum omni sua utensilia, que ad molinum pertinet, et vasa vinaria, id sunt cubos et tonnas ; hec omnia proprium, quod habeo in comitatu Barchinone, in terminio de Palatio Audito, in locum quod uocant Riopullo...*³⁶

Il est de connaissance publique que je donne au Seigneur Dieu et à la communauté susdite mon alleu personnel, légal(ement) et franc(hement)³⁷, c'est-à-dire les maisons, leurs dépendances et les cours avec les sols et ce qui y pousse, jardins, pépinières, champs d'orge, les terres ainsi que les vignes avec les arbres, fruitiers et ordinaires, et le puits avec ses appareils, et le moulin avec tous ses instruments, avec ses chenaux³⁸ et son chenal principal, ses gravières et son écluse, avec tous les ustensiles qui équipent un moulin, ainsi que les récipients à vin, autrement dit les amphores et les tonneaux. Tout ceci que je possède en propre dans le comté de Barcelone, sur le territoire de [Palatio Audito], au lieu dit Ripoll...

Laissons de côté la graphie, toujours latinisante. Les formes latines archaïques sont là aussi rares et limitées à des blocs phatiques (*id sunt, haec omnia*). Parler d'emploi des cas n'a plus de sens, les différentes formes en *-ibus/ -is/ -* étant de purs graphèmes. La syntaxe est non pas simplifiée, mais simple, conformément à ce qu'on attend d'une énumération taxonomique. En revanche, le lexique riche, précis et moderne est en prise directe sur les réalités techniques du temps et sur l'oralité qu'elles requièrent.

³⁶. Daté de 1068, MZ, p. 251-252.

³⁷. Sur le sens de *franchum*, BONNASSIE, *Catalogne*, p. 99 sqq.